福建高等檢察署金門檢察分署

總  　  說 　   明

                            中華民國108年度

一、財務報告之簡述
(一)本年度歲入、歲出預算執行結果：
1.歲入部分：本年度預算數新臺幣（以下同）91,000元，決算數131,344元，執行率144.33%。
(1)賠償收入預算數0元，決算數1,064元，超收1,064元，主要係因廠商承攬工程逾期罰款致收入增加。

(2)財產孳息預算數72,000元，決算數108,000元，超收36,000元，執行率150%，主要係第二辦公室場地續租予財團法人法律扶助基金會之租金收入較預計增加所致。
(3)廢舊物資售價預算數2,000元，決算數5,480元，超收3,480元，執行率274%，主要係出售廢舊物資收入較預計增加所致。
(4)雜項收入預算數17,000元，決算數16,800元，短收200元，執行率98.82%，主要係借用宿舍員工自薪資扣回繳庫數較預計減少所致。
     爾後將參照預算執行情形及實際狀況，縝密估計可能之收入編列預算。
2.歲出部分：本年度預算數21,588,000元，決算數21,368,047元，執行率98.98%。

         (1)一般行政預算數18,709,000元，決算數18,705,900元，賸餘數3,100元，執行率99.98%，主要係按業務需要減少支付致業務費賸餘，已於年度結束後由國庫署自動收回繳庫。
(2)檢察業務預算數2,879,000元(含動支第一預備金14,000元及第二預備金1,429,000元)，決算數2,662,147元，賸餘數216,853元，執行率92.47%，主要係按業務需要減少支付致業務費賸餘，已於年度結束後由國庫署自動收回繳庫。
(3)第一預備金預算數14,000元，全數動支。(轉出至檢察業務之設備及投資科目) 
      3.統籌科目部分:

(1)婚喪生育、子女教育及低薪配套補助預決算數同為405,044元。
(2)公務人員退休撫卹給付預決算數同為876,876元。
  (二)平衡表及資本資產表重要科目之金額及內容之簡述：
　　　1.平衡表部分：無。

2.資本資產表部分：

(1)土地5,114,215元，係辦公房屋及職務宿舍基地。

(2)房屋建築及設備4,345,292元，係辦公房屋及職務宿舍建築物。
(3)機械及設備1,859,813元，係公務通信及網路設備等。

(4)交通及運輸設備12,474元，係公務車輛等。

(5)雜項設備426,705元，係公務所需事務設備等。
(6)資本資產總額11,758,499元，係各項固定資產之總額。
二、財務狀況之分析 
(一)平衡表及資本資產表本年度較上年度金額變動達5億元或差異達20％以上之科目及原因：
    1.平衡表：無。 
   2.資本資產表：
	科  目  名  稱
	本年度
	上年度
	變動差異數
	差異達20%以上原因說明

	
	
	
	金額
	%
	

	固定資產
	11,758,499
	11,952,322
	-193,823
	-1.62
	

	  土地
	5,114,215
	5,114,215
	-
	-
	

	  房屋建築及設備
	4,345,292
	4,462,274
	-116,982
	-2.62
	

	  機械及設備
	1,859,813
	1,937,998
	-78,185
	-4.03
	

	  交通及運輸設備
	12,474
	12,474
	-
	-
	

	雜項設備
	426,705
	425,361
	1,344
	0.32
	

	無形資產
	-
	47,703
	-47,703
	-100.00
	

	  無形資產
	-
	47,703
	-47,703
	-100.00
	主要係電腦軟體已攤銷完畢。

	資本資產總額
	11,758,499
	12,000,025
	-241,526
	-2.01
	

	  資本資產總額
	11,758,499
	12,000,025
	-241,526
	-2.01
	


(二)未來或有給付責任之揭露說明：無。
三、重要施政計畫執行成果之說明
 (一)已完成施政計畫重點概述：
1.一般行政：本計畫依據預算員額職掌分配，實施分層負責，切實檢討缺失，謀求業務改進，力求工作迅速效率，加強機關安全，灌輸員工危機意識，確保社會安寧；加強人事管理，嚴格執行預算，撙節支用，於年終考查績效，員工均能同心協力，淬勵奮發，貫徹求新求行之精神，效果良好。

2.檢察業務：本年度計辦理上訴二審蒞庭案件104件、上訴案件2件、再議案件363件、審核裁判案件72件、第三審答辯案件9件、執行案件66件、聲請案件31件、審核移轉管轄105件、審核相驗50件、調字案件5件、視察監所案件1件、律宣案件15件、他審案件112件、偵他案件2件、選獎案件6件、其他案件665件等，全年案件總數1,608件。
(二)施政計畫分項說明：
	工作計畫名稱
	重要計畫項目
	實施內容
	辦理情形

	
	
	
	已完成或未完成之說明
	因應改善措施

	一般行政


	一、公文時效管制。

	加強公文時效管制，推動電子公文交換。


	1.加強公文時效管制，推動電子
公文交換，108年度計一般收文3,246件、收案1,000件、發文1,286件。
2.持續推動公文電子化，108年
公文電子交換線上簽核比率73.84%，發文平均使用日數

2.44日。
	

	
	二、加強檔案目錄建置管理
。

	建立並彙報公文電子檔案。

	依照國家檔案法規定，辦理公文檔案目錄建檔，全年度已完成建檔總數計5,796件，均按季如期完成建檔資料彙報。
	

	
	三、加強受理民眾聲請事項之辦理。

	樹立政府形象，建立便民、禮民及效能之政府。


	1.全年度辦理調字案件5件、聲請案件31件，均於規定期限內妥速辦結。
2.設置電子民意信箱、郵政信箱
及服務處意見箱，逐日開啟。
全年度受理民眾檢舉或投書反
應意見16件，經分他案核處。
	

	檢察業務


	一、加強未結案件進度之查核控管。

	辦理案件進行管制及逾期未結案件列管。


	1.建立案件清查機制，全年度辦理書記官承辦案卷清查2次，加強未結案件控管。　　　

2.全年度受理案件總1,608件，
無未結案件，結案率100%，無
逾期未結之情形。
3.派員赴轄區地檢署辦理年度專案業務檢查2次；並按季派員赴轄區各地檢署檢查有無逾期未結案件計8次。
	

	
	二、加強審核再議案件。

	強化審核再議案件，提高辦案績效。


	全年度審核聲請再議案件總計363件。其中駁回聲請321.2件
，命令發回續查17.21件，簽結（含退請補正及再議不合法）24.59件；平均每案結案所需日數為1.36日。
	

	
	三、落實檢察官全程蒞庭功能。

	配合刑事訴訟新制，落實檢察官全程蒞庭功能。


	108年度受理蒞庭案件104件，檢察官均依照刑事訴訟新制貫徹全程蒞庭。
	

	
	四、加強刑事案件執行。

	一、加強刑罰執行，提高行刑績效。

二、落實執行「
新世代反毒策略」，加
強反毒等法治宣導。
	全年度受理執行案件66件，均迅速即發交所屬地檢署執行。

督導轄區地檢署加強「安居緝毒方案」，全面查緝毒品，擴大溯源斷根；督導轄區地檢署舉辦安居緝毒專案會議及聯合查緝行動；並分別於金門及連江舉辦反毒創意短片發表會有獎徵「碴」活動、反毒一點讚Facebook粉絲團抽獎活動;且透過機關網站、報紙等媒體宣導反毒等法治教育，本年度計分「律宣」案15件。

	


四、其他重要說明：無。
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